

DIENOS ŠUKIAI: APSAUGOTI TAIKĄ! SUNAIKINTI FAŠIZMO LIEKANAS!

Pirmąją Gegužės šandien švenčiantis darbo žmonių pasaulis prieš save mato, virš viso, du pagrindinius kovos šūkius: APSAUGOTI TAIKĄ IR SUNAIKINTI FAŠIZMO LIKUČIUS. Šimtai kitų sloganų ir šūkių, atsakanti į dienos reikalus, savo galutinėje reikšmėje susiveda prie šių dviejų pagrindinių.

TAIKA TURI BŪTI IŠLAIKYTA! Tas didis uždavinys yra ryškiai aiškūs visų pasaulio darbo žmonių, visai taiką mylinčių žmonių. Didysis karas dar visur turi palikęs savo kruvinus pėdsakus ir žaizdas tautos, bet galingos jėgos jau manvuoja link naujo karo.

Darbo žmonės visame pasaulyje šandien demonstruoja už Jungtinių Tautų bendradarbiavimą, JAV-TSRs-Branditijos susitarimą ir Jungtinių Tautų Organizacijos stiprinimą.

FAŠIZMO LIKUČIAI TURI BŪTI SUNAIKINTI! Šis antrasis pagrindinis šūkis yra degantis ir jį kelia darbo žmonės visuose pasaulio kampuose. Nes, nori Jungtinės Tautos yra pergalingai laimėjusios didį karą prieš fašistinę Ašį, fašizmas neklidomas sūaučia Ispanijoje, Graikijoje, Turkiijoje, Irane, kai kuriose Pietų Amerikos šalyse ir kitur. Tą įgalina tam tikrų Jungtinių Tautų tikslus tų fašistinių režimų palaikymas.

Amerikos žmonės šią Darbo šventę irgi kelia tuo du sloganu. Ir jie turi didelį pagrindą jų kelimui.

Mūsų valdžia yra pasiryžusi eiti į karą vėdančių keliu,—ar bent keliu, kur karo pavojus iš visu pusų tyko. Amerikos žmonės giliai jaučia, kad tas kelias yra ne jų interesai pagrįstas, kad jo nori tik didžiojo kapitalo jėgos. Palaikyti taiką!—sako Amerikos žmonės kartu su visu dirbančiųjų pasauliu.

Sunaikinti fašizmo likučius—tas šūkis turi ypatingai aktualią prasmę amerikiečiams. Nes, iš vienos pusės administracija yra pasiryžusi ištiesti pagalbos ranką bankrutuojan-

tiems, supuvusiems Graikijos, Turkiijos ir kitoms fašistiniai-reakciniams režimams, o iš kitos, čia namie, Nacionalio Fabrikatų Susivienijimo, Komercijos Buto ir trunsty klauptikai bei visokie reakciniai Rankiniai ir Thomasai rengiasi fašistiniu pavyzdžiu užglemžti Amerikos žmonių politines teises.

Amerikos liaudies reikalauja sulaukyti pagalbą fašistinoms kilioms užsienyje, suvaldyti vietinius reakcinius, kurie ryžtasi įgyvendinti fašistinę sistemą mūsų šalyje.

Su likusiuoju didžiu šandien demonstruojančių darbo pasauliu mes tariame:
TAIKA TURI BŪTI APSAUGOTA! FAŠIZMO LIKUČIAI SUNAIKINTI!

Vilnis Talpina Daugiau. Zinių iš Tarybų Lietuvos. Platinkime Ją!

Copyright General B. (214-40)
Lietuvos Liaudies Tarybų Kambaryje Vilnius

WILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Už Pavoties Taikos ir Liaudies Laimėjimų Apsaugojimą!

VOLUME XXVIII, NO. 103.

KETVIRTADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 1 D., 1947 M.

KAINA TRYS CENTAI.

Kasdieną—

Nesuskalba Gudrusis Senatorius CIO ir ADF Pasitarimas Reikia Bendrai Veikti

Kongreso lyderiams patikęs gen. Marshall pranešimas apie Maskvos konferenciją. Jie užgryt Trumano užsienio politiką, sako Washingtono pranešimai.

Bet Atstovų Butas atmetė Trumano siūlomą Europos žmonių šelpimo \$150,000,000.

Argumentai sumažinimui šelpimo fondo įdomūs. Vieni kongresnari argumentavo, kad šelpimas Lenkijos, Vengrijos ir kitų šalių žmonių stiprins Tarybų Sąjungą, nes tos šalys esą jos "orbitoje". Kiti argumentavo, kad šelpimas silpnins Tarybų Sąjungą, nes kas šelpia žmones, tas veda savo propagandą.

Atrodo, kad mūsų reakcininkai Kongrese, ir kitur, visai klausimai, visos problemos susiūta su Tarybų Sąjunga. Ka jie veikia, ką jie daro visada būj Tarybų Sąjungos ir stengiasi jai kenkti.

Na, o visiems žinoma, kad tikros pravedimas, ekonominis gerūvės nebū galimas be kooperavimo su ta šalimi.

Atrodo, kad reakcininkai tiek apimti baimės ar pagėžios, kad nepajęgia objektingai stebėti dalykų stovio.

Sen. Vandenbergas grasina TSRs, kad Amerika viena darys taikos sutartis su kitomis šalimis.

Jei TSRs nebūtų reikalaujantys sutartis, jei be jos tas būtų galima, Vandenbergas senat būtų stojęs už tokią taiką.

Jo grąšininimas tad varginai turi kokios vertės.

Šandien prasideda CIO ir ADF pasitarimai dėl vienybės. Organiska vienybė bus nelengva, ypač jei Darbo Federacijos vadai spirs, kad CIO unijos tik sugrįžti Federacijon.

CIO unijos yra industrinės. Jos negrįsi į amatinę sistemą.

Bet galimas ir reikalingas bendras veikimas prieš puolimus ant unijų, už taikų ir kitais svarbiais Amerikos žmonių reikalais.

Kai kurie sako, kad John Lewis turi ambicija būti galva suvienytos CIO ir ADF organizacijos. Jei jo ambicijos tik asmeninės, jos neišsijūs ir jos nevaudingos. Bet jei jis nori, kad vieninga organizacija geriau galėtų veikti už dirbininkų reikalus, tas gali pagelbėti.

"Lewis ambicijos" suorganizuoti CIO daug pagelbėjo.

Darbininkų vienybė labai reikalinga. Jei visos darbininkų vienion organizacijon susi-

Unijos Pradėjo Vieningos Veiklos Pasitarimus

Telefonistai Baigė Streikuoti Rytuose

Likusiose Šalies Dalyse Bell Kompanijos Uzsispjrimas Verčia Streiką Tęst Toliau

WASHINGTONAS, bal. 30.—Susitarimas buvo pasiektas tarp streikuojančių telefonistų ir vietinių Bell kompanijos skyrių New Yoko ir Pensilvanijos valstijose, bet likusiose šalies dalyse kompanijos laikosi savo griežto nusistatymo nedaryti jokių silyimų, ir laukii, iki streikeriai pails ir išseks. New Yoko valstijoje, kur streikavjo 37,000 telefonistų, susitarimas buvo pasiektas dalyse tarpininkų pagalba. Streikeriai išsikovojė 84 savanitių algos pakėlimą. Kitas laimėjimas yra kompanijos prizadas suteikti extra vakacijos dieną, jėg šventė išpauską jėg atostogų metu.

Pensilvanijos valstijoje telefonistai-mechanikai (pagalbiniai darbininkai) gavo nuo \$3 iki \$4 algos pakėlimą. Sis susitarimas paleičia apie 6,000 darbininkų.

Pirmąją Gegužės KOMUNISTŲ PARTIJA ŠAUKIA GINTI DEMOKRATIJA, LAISVĘ

NEW YORKAS, bal. 30.—Tarpautinės darbo žmonių šventės progą Amerikos Komunistų Partija sveikina visus darbininkus ir laisvę mylinčius amerikiečius, ragindama ginti demokratines teises, darbo žmonių laimėjimus ir pastovią taiką.

Kompartijos atsisaukime pabrėžiama, kad vyriausias šūkis mūsų šalyje yra VIENINGA DIRBANČIŲ VEIKLA. VIENINGA DIRBANČIŲ VEIKLA darbo unijų gynime šiuo momentu, kuomet jos stovi prieš didžiausį pavojų ilgų metų bėgyje.

VIENINGA DIRBANČIŲ VEIKLA ginant masių gyvenimo lygį prieš didžiojo biznio pasimojimus akivaizdoje grėsiančio ekonominio krizio.

VIENINGA DIRBANČIŲ VEIKLA apginti mūsų pilietines teises ir demokratik laisvę, kurios randasi pavojėje monopolijų atakų akivaizdoje, kurios nori kraštą nustumti į fašizmo kelią.

VIENINGA DIRBANČIŲ VEIKLA prieš nelemtą Trumano doktrina, kuri savo imperialistine ekspansija stato į pavojį taiką.

VIENINGA DIRBANČIŲ VEIKLA suvienijimai visų Amerikos darbo žmonių reakcijos nugalėjimui, taikos, socialės pažangos ir darbo žmonių teisių užtikrinimui.

Zinios iš Tarybų Lietuvos

Pasvalio MTS Stoties Darbai Platėja

Prie besisukančių tekinimo staklių įbedęs žvilgsnį į tekinimo detalę stovi darbuštas pasvaliečių stūnas—geriausias Pasvalio MTS kolektyvo traktorininkas. Sis vyrukas su savo plieniniu žirgu praeitais metais Pasvalio valciaus naujaukrinkas ir kitems darbo valstiečiams sumarė 275 hektarus žemės. Sis dar didesniu ryžingumu šis pavasario stajal. Dar prieš rinkiūsiu ir Lietuvos TSR Aukščiausiąj Tarybų šis baigė remontuoti savo traktorių ir pribalkinamąj inventorių, o nuo to laiko—jis talkininkauja kitoms brigadoms.

nenuleido. Uzdavinys nustatyti terminu atremontuoti traktorių—pasidarė jiems įstatymu įtempti visas jėgas, panaudoti visą savo ankstesnįjį metų mechanizatorišką patyrimą.

Pasvalio MTS mechaniku, traktorininkų pasisventimas ir dedamos pastangos nenuėjo veltui. Jie jau baigia remontuoti paskutinį traktorių. Atremontuoti jie traktoriai patikrinti valstybinės komisijos ir išrikuoti garazė. Jų blizga liemenės liudija apie šeimininkų rūpestingumą.

Pasvalio MTS kolektyvas taip pat yra priėmęs įsipareigojimą padėti vykdyti remonto darbus kaimyninėi Vabalnikų MTS. Savo įsipareigojimą jie garbinąj vykdė: artimiausiomis dienomis kolektyvas iš savo dirbtuvių išleis pirmąjį šios MTS traktorių.

Lygiagrečiai remonto darbų Pasvalio MTS kolektyvas dirba platų aiškinaują darbą valstiečių tarpe dėl sudarymo sutarčių pavasario laukų darbams. Kiek laiko atgal buvo pasirašyta 80-jų sutartis dėl žemės apdirbimo pavasarį.

—Pradžiusiais metais mūsų MTS geriausiai respublikoje įvykdė pavasario sėją. Už gerą darbą jį gavo iš Ministrų Tarybos pereinamąją Raudonąją vėliavą ir 15,000 rublių premiją. Siemet mes dėšime visas pastangas, kad įgytų vėliavą būtų išlaikyta,—sako stoties direktorius Uznabals.—Tai mūsų garbės reikalas!

CIO ir AFL Derybos Šandien Prasideda

CIO Reikalus Neatidėliotino Tuojautinio Vieningo Veikimo Prieš Gręsiantį Pavojų

WASHINGTONAS, bal. 30.—Pirmiau atidėlioti vienybės pasitarimai tarp CIO ir AFL rytoj (šandien, ketvirtadienį) prasideda čia. CIO, kuri yra dabar laimėjusi didžiosioje industrijose

T. S. Kompartija Ragina Budet Taikos Sargyboje

MASKVA, bal. 30.—Tarybų Sąjungos, kuriuos Tarybų Sąjungos Kompartija iškėlė šiais metais sargyboje su Pirmąją Gegužės, viename raginama pasaulio darbininkai būdėti taikos sargyboje.

Pasaulio darbininkai—sako šūkis—demaskuokite imperialistų karo planus; Būdikite taikos sargyboje.

Sargyboje su Tarybų Sąjungos atsieikimais ir siekiais šių metų šūkiniai daugiasia sukasi aplink gamybos kėlimą, kooperatyvus, ir kitus ekonominius užsiurbtus planus.

Jau daugiau kaip savaitę, kaip miesto centre Tarybų Armijos daliniai ir kitos grupės maršuoja pratrimadieni prie didingo parko, kuris įvyks rytoj (šandien).

Pirmosios Gegužės šventė čia yra švenčiama per tris dienas.

Senės Aristokratės Negali Atsiveikint Su Bostono Plytomis

BOSTONAS, bal. 30.—Beacon Hill aplynkėje praeiviai vakar vakare matė keis tą vaizdą: ant šaligatvio, pasidėję paklodes, sėdėjo šimtai senų moterų, daugiasia turtingų "aristokratių". Pasirodo, kad jos tuomo protestavo prieš miesto valdžios nutarimą išardyti senus plytų šaligatvius ir pakeisti juos cementiniais.

Senieji šaligatviai, padaryti iš raudonų nedegusių plytų, kurias jau beveik išsyrusio ir surdytos, bet senės aristokratės sako, kad "jos sukuria skirtingą Bostono atmosferą". "Jos nesutiks", jos sakė, "su paprastais cementiniais šaligatviais, kaip tai yra kituose miestuose..."

PRAGA.—V. Gerik ir K. Curda, du čekų parašutistai, kurie karo metu, nusidėdindami tarnąjį pogrindžniū, faktiniai šnipiniję naciams ir išdavę patriotas, čia buvo nuteisti mirtimi ir pakarti.

Balsas Tik Valstybėms JT Organizacijoj: JAV

NEW YORKAS, bal. 30.—Pranešama, kad Amerikos delegacija Jungtinių Tautų Organizacijoj (UN) laikosi nuomonės, kad jokia žydų organizacija neturi teisės gauti vietos dabinuose posėdžiuose, kuriuose sprendžiamas Palestinos likimas.

Amerikos delegacija mano, kad tai būtų prieš UN konstituciją, nes ten tik valdžios pripažįstamos, o ne tautinės grupės. Grupės—kiokios jos nebūtų, gali būti šaukiamas vien kaip liudininkės.

Vienok, Amerikos delegacija mananti, kad prieš sprendžiant britų silyimų arabi kraštai neturi būti išsklaustų, o jei jie bus, kokia nors kita šalis turi atstovauti Palestinos žydų reikalavimus, lygiai kaip Irakas, Egiptas, Sirija ir Arabija faktinai atstovauja Palestinos arabių reikalus.

Brangumynus Vogęs Pulkininkas Gavo 15 Metų Kalėjimo

FRANKFURTAS, bal. 30.—Pulkininkas Jack W. Durant buvo nubastas karinio teismo 15-kaui metų kalėjimo už Hessės karinės brangumėnių pavoigimį iš Vokietijos vienos piliecis. Tie brangumėniai, kurie buvo patslepti Kronbergo pilyje, buvo jo pasisavinti, kuomet jis tų sričių komandavo.

Pulkininkas kartu su savo žmona, buvusia kapitone WAC dalyneje, visos brangumėnis buvo atvežę kontrobandos keliu į Ameriką, kur bandė juos parduoti.

Atakavo Autobusą

ATENAI.—Granatos buvo miesto į autobusą netoli Saloniikos ir vienas asmuo buvo sužeistas, vienas užmuštas. Visi autobusų keliautojai buvo kariūninkai.

Indijos Konstitucijoje "Neliciamųjų" Nemini

KALKUTA, bal. 30.—Indijos Kongreso Partijos vadai pareiškė, kad naujoji Indijos konstitucija "neliciamųjų" luomo nemini, ir kad jie, kaip ir kiti Indijos gyventojai, bus laikomi piltais pilietiniais. Nors pats žodis "neliciamieji" visai neminimas, konstitucija tai nusako paragrafe, "kad visi Indijoje gimę asmenys arba neturalizavęsi joje yra skaitomi piltais pilietiniais".

Nurodoma, kad tas dar nereiškia, jog tap vadinamieji "neliciamieji" šiaip gyvenime galės naudotis visomis teiseis, kaip likusieji indusai.

ATENAI, bal. 30.—Valdžios komunikatas sako, kad Kretroje policija ir kariuomenė užmušė keturius partizanus. Įdomu, kad valdžios pranešime, kur partizanai visomet būdavo vadinami "komunistiniai banditais", naujas vardas vartojamas; "anarchistai". Taipgi, vakar per radijo pranešimą valdžios kalbėtojas ir minėjo "anarchistus".

Ką reiškia tas terminologijos pakelimas, iki šiol nežinoma.

DETROITO ŽINIOS

600,000 Unijistų Streikavo Protestuodami Bandymą Pravesti Prieš-Unijinius Bilus

Ketvirtadienį, balandžio 24 d., apie 600,000 Detroito darbininkų metė darbus nuo 2-tros valandos po pietų ir "streikavo" iki 7 val. vakarė. Dar prieš paskirtą laiką tūkstančiai demonstratų suplaukė į Cadillac aikštę, kad pareiškus savo protestą prieš reakininkų bandymą Kongrese pravesti prieš-unijinius Hartley-Tafto bilus. Vien į Cadillac aikštę numarsavo 200,000 darbininkų su vėliavomis ir iškabomis su obalsiais. Roosevelto aikštėje dar daugiau prisirinko demonstratų.

Demonstracijoje dalyvavo UAW-CIO automobilių darbininkų unijos nariai ir kitų CIO unijų nariai. Prisiėjo ir kai kurie AFL nariai. Daug dalyvavo ir telefonų darbininkų, Mat iš Educational Society narių.

Si demonstracija parodė, kad grįžta senovinis kovinumas pas Detroito darbininkus. Prisiminė kaip 1937 metais detroitiečiai, nepaisydami, kad miestas užėmė paradą ir masinius susirinkimus, prasiliaužė per raitelius, kurie ant arklių įdėmė bandė sulaukyti demonstratų nuo Cadillac aikštės, bet darbininkai prasmūre pro raitelius ir užėmė aikštę. Didžiausį šūkią lydėjo vadų pareiškimai, kad kompanijų susivienijimas (National Ass'n of Manufacturers) ir Kongresas daro didelę klaidą manydami, kad darbininkai priims legalius rečiaušes be kovos.

Vienas plakatas buvo su užrašu: "Revive The Spirit of '37. Kalbėtajai tiesiai pa juokė industrijos baronus ir jų gūjnėjus, įstatymdarius ir teišėjus.

UAW-CIO vice-prezidentas R. Thomas išaukė didžiausiu apsidomientu, kada jis gražiai pauokė bosus, kurie bandė gaskinti darbininkus, kad jie neskelbtų savo streiką. Fordo bosai irgi perspėjo, jog "visi, kurie paliks darbus, darys tai be vyriausybės leidimo." Bet Fordo bosai vengė savo senovinio brutaliskumo, kokį parodėdavo, kada dar nebuvo unijos.

"Jei bent kuris iš kompanierų bandys bausti mūsų žmones dėl prisidėjimo prie demonstracijos, jis susilauks gana vargo ant savo rankų," sakė Thomas. Minia pritarė entuziastiškai atšliepimui.

UAW-CIO prez. Walter Reuther savo vieton prisunėdė kitą kalbėtajai atsiprašydama už nedalyvavimą. Sekr.-līdz. George F. Addes pranešė, kad turėsis kalbėt per radiją tą vakarą. Pirmininkavo vice-prez. Richard T. Leonard. Kalbėjo, apat Thomas, Matt Smith nuo Mechanics Educational Society of America, Frances Smith nuo streikuojančių telefonistų, Robert Keys ir kitai. C. A. Stanislaw nuo Gelžkelvių Brolijos pareišė, kad jo unija irgi protes-

tuoja prieš reakcijos pasimėjimą ant unijų.

Kaip matyti, Trumano-Siglerio gazdinimai rauduonoju baubu nei kiek nepaveikė į Detroito darbininkus. Demonstracijoj jie priėmė rezoliucija, kurioj išreikšta pasipiktinimas ir neapykanta prieš raudonbaubizmą. Net ir vienas iš konservatyviškiausių automobilistų lokalas nešė iškabą su sekančiu pareiškimu: "Red-baiting is the Bosses Weapon to Destroy Labor—Don't Fall For It!"

Demonstratai užbaigė mitingą aikštėj, tūkstančiais žygiavo pro telefonų trusto budinką, kurį streikieriai pikietuoja.

Taip ir baigėsi kovinga masinė Detroito automobilių ir kitų industrijų darbininkų protesto demonstracijastreikas.

Unijistas.

Iš LLD 188 Kuopos Susirinkimo

Balandžio 20 d. Yemas svetainė, 11-tą val. ryte, susirinko skaitlingas būrys LLD 188 kuopos narių, kas duoda malonum, jog mes turime tokį tvirtą progresyvių judėjimą.

Susirinkimą vedė d-gas Jurgis Steponkevičius, kuris daugiausia darbuojasi mūsų kuopoj ir LDS 86 kuopoj. Pirmu kartu man teko matyti jį pirmininkaujant ir gėrėjais jo gabiu ir taisykliškai susirinkimo vedimu.

Protokolas buvo skaitytas ir svarstytas ir kai ką teko pataisyti. Organizatorius pranešė, jog jis gelbsti finansų raštininkei kolektuoti narių duokles ir greitai lauku ir mūsų kuopa bus padėta ant garbės listo. D-gas Tvarijonas išdavė raportą iš atšibuvusio apvaikšėjojimo 400 metų sukakties nuo pirmos lietuviškos knygos. Skaityta puki paskaita ir pelno liko virš \$25. Kaip iš tokio nedidelio parengimo tai labai gerai. Pramogy komisija raportavo, jog viskas kuogeriausiai pavyko.

Buvau pamiršęs priminti apie naujus narius, tai dabar noriu pranešti, kad prisirašė d-gai Putriai, dideli progresyviško judėjimo mylėtojai ir rėmėjai.

Norėjome išrinkti delegatus į LLD 10-tos Apskrities konferencija, bet nekurie draugai patarė, kad dar yra laiko, tad atidėjome iki kito susirinkimo. Net ir paties pirmininko šiam susirinkime nebuvo, tad nebuvo raporto iš 10-tos Apskrities. O gi jau laikas būtų žinoti kas apskirtyje dedasi ir rengtis prie konferencijos.

Pramogy komisija pranešė, kad jau pradės rūpintis apie pavasario ir vasaros parengimus. Sąryšio delegatai raportavo, kad sąryšis rengiasi prie "Vilnius" ir



Auto Darbininkų Unijos (CIO) lokalas Dodge įmonėj, Detroitė, įsteigė vaikų lopselį. Čia po priežiūra patyrušiu slaugiu ir mokytojū priešmokyklinio amžiaus vaikuišiai ne tik saugiai laiką praleidžia, bet išvysto talentus, ši mergaitė norinti būti sėkėja. (Federated Pictures)

Sveikins "Vilnius" Šerinkų Suvažiavimą

Buvęs L. P. T. Komitetas ir delegatai nuo organizacijų susirinko Draugijų svetainėj balandžio 27-tą dieną, nusitraukė paveikslus, pasivaishino arbata ir užkandžiais, o beukandžiau jant kilo mintis pasveikinti įvykstantį dienraščio "Vilnius" Suvažiavimą. Siam tikslui sekami aukavo: Pr. Jočionis \$3; po \$1: E. Juodaitienė, S. Tvarijonas, A. Ramanauskienė, J. Mockus, M. Batulevičius, J. Ginitaitis,

J. Aranauskas, S. Nausėdienė ir U. Litvinienė. Smulkesniais sudėta \$3, tad viso susidarė \$15.

Užkandžius sunėšė: O. Adomaitienė, A. Gyvienė, U. Litvinienė, M. Ginitaitienė ir A. Gotautas. P. Vilnienė pasirūpino paruošti arbata ir stalą.

Varde mūsų dienraščio "Vilnius" tariau širdingą ačiū draugams ir draugams už aukas.

M. Ginitaitienė.

Policija Brutališkai Užpuolė Streikierius

Be Susimylėjimo Mušė, Arestavo ir Vežė į Kalėjimą.

San Francisco, Calif.—Jau senai bebuvu pas mus tokių įvykių, kokis čia įvyko balandžio 25 d. Čia kaip ir viso šaljje streikuoją telefonų darbininkai. Iki šiol jie ramiai pikietavo telefonų kompanijos budinkus, bet aukščiausias teismas įsakė, kad masinis pikietavimas uždraustas ir pikietuoti prie vieno budinko gali ne daugiau kaip šeši. Streikieriai, atsaakydami j tai, sumobilizavo tikrą masinį pikietą. Prie Pacific Telephone & Telegraph kompanijos budinko balandžio 25 d. susirinko 2000 streikierių ir simpatikų.

Policija pradėjo daužyti žmonių galvas, stumdyti ir areštuoti pikietus. Vienai merginai, Pat McDougall, 23 metų, policija taip sumuabelnai spaudos pikniko, kuris įvyks liepos pabaigoj ir pridavė serijų. Nariai išsidalino paindami po pundelį ar daugiau, ir tuoj neliko. Tai labai pagrirtinas pavyzdys mūsų narių. Taipgi buvo skaitytas laiškas apie "Vilnius" Šerinkų Suvažiavimą sekancio mėnesio pradžėj su prašymu parenti finansiniai. Visi nariai šiam susirinkime sumetė po dolerį ir daugiau ir sudarė nemažą dalį mūsų kuopos aukų. O gi kiti draugai dar apsiėmė parinkti aukų ant blankos, tai pasirodo, kad mūsų kuopa gražiai pasveikins "Vilnij".

LLD Narys.

še galvą, kad ji tapo nuvežta į ligoninę su persukelta kaukole. Sunkiai sergė ir sužeidė ir kitus šešis pikietus.

Kada policija privarė tris vežimus areštuoti demonstratų, šalia stovinti minia pradėjo šaukti: "Hitlerizmas!" "Kur dingo Teisių Bilus!" Viso areštuota 27 pikietai, tarp jų 14 moterų.

American Communications Ass'n. (CIO) vadas per garsiakalbį atsikreipė į demonstratrus prašydamas, kad išsiskirstytų, nes matė, kad policija gali dar daugiau nekalty žmonių apduazyti, taip ji buvo įniršusi. Minia pradėjo skirstytis ir didžiūma demonstratų nuėjo į artimą svetainę atlaikyti mitingą. Unijos vadas William Burke kalbėdamas mitinge pareišė: "Jie bando panaikinti konstitucija. Aš dar nesu matęs tokio pavyzdžio masinio valdomo."

Kartu su reakininkų bandymu pravesti prieš-unijinius bilus Kongrese, policija jau pradeda po senovėi žveršiai pulti streikierius ir tuomi verst juos pasiduoti vergijai. Telefonų kompanijų darbininkai dirbo už labai žemas algas, o gi pragyvenimas taip pašėliškai iškilo, kad už tas algas nekaip negalima pragyventi. Kas beliko jiems daryti jei ne skelbti streiką?

Matęs.

SANTIAGO, bal. 29.— Čilės Intelektualių Sąjunga kreipėsi į Henry Wallace'ą su kvietimu aplankyti tą šalį. Anksčiau buvo pranešta, kad Wallace pla-

Bridgewater, Mass., Lietuvių Darbininkų Kooperatyvas

Gerai Pavyko L. Prūseikos Prakalbos.

Bridgewater, Mass.—24 dieną balandžio, Piličių Kliubu patalpose įvyko Lietuvių Literatūros Draugijos kuopos surengtos prakalbos. Kalbėtoju buvo d. L. Prūseika. Pirmininkavo Jonas Kalvelis.

Zmonių į prakalbas susirinko nemažai. L. Prūseika gan plačiai kalbėjo apie vidujinę šios šalies politiką, apie tarptautinę padėtį ir apie Lietuvos reikalus. Jis davė vėjo lietuviškiems reakininkams, kurie blofina lietuvius, bėk jie "išvaduosiją" Lietuvą.

Publika ramiai užsilaukė ir dideliu susidomėjimu išklausė visa tai, ką kalbėtojas sakė.

Pirmininkas paprašė paaukoti "Vilnius" reikalams, nes greitai laiku, 11 d. gegužės, įvyks "Vilnius" šerinkų suvažiavimas.

Aukavo šie draugai: Kalvelis \$5.

Po du dolerius: Kirslis, Pselis, Deksnis. Po dolerį aukavo: Tamulevičius Skerstonas, Danauskas, Petrauskas, Maziukna, Paznovas, Kazilūnas, Mastavičius, Jermalavičius, Krukonis. Po 50 centų: Yarknis, Balčiūnas, Miskinis, Abisala. Yukna 25c. Viso sveikinimais "Vilniai" suaukota \$22.50.

Kostancija Kalvelienė pirkto "Vilnius" bendrovės šėrą už \$10.

Kostancija Kalvelienė pirkto "Vilnius" bendrovės šėrą už \$10.

Bridgewaterio Darbininkų Kooperatyvas

Sekanciais metais suėis 30 metų nuo to laiko, kaip pažiangių lietuvių įsteigtas Bridgewaterio Darbininkų Kooperatyvas pradėjo gaminti čėvrykus. Tai, galima sakyti, vienatinė pavyzdinga lietuvių įsteigta kooperacija. Ji laikosi stipriai. Jos prapėstoje ir paddintoje imonėje dirba apie 300 žmonių. Pereinatis metais kooperatyvo apyvarta siekė daugiau kaip už milijoną dolerų.

Reikia pažymėti, kad Vilniaus Medicalko Instituto įrengimui kooperatvas aukkojo \$50.

Kooperatyvo prezidentu ir manadžeriu yra J. Kaspas, kuris gerai atlieka savo pareigas. Vice-prezidentu yra A. Baginskas. Iždininkas Ch. Pselis. Direktoriais yra St. Kirslis, P. Budriūnas, L. Mandris, J. Kalvelis, A. Miliauskas, G. Shimaictis, J. Mickevičius. Bridgewateriečiai ir visi kooperatyvo nariai visuomet prisimena Ižidorių Katilių, kuris labai daug veikė kooperatyvo gerovei. Jis jau senai išsiskyrė iš mūsų, bet atmintis apie jo darbus tebegyvuoją.

Monteliškis.

nuoja padaryti kelionę po Pietų ir Centralinę Ameriką, nors tas dar nėra tikra ir laikas neatsitaiytas.

Jeigu Wallace aplankys Pietų Ameriką, kai kurios šalys, ypatingai Argentina, gali atsakyti jo įsileisti.

Nauji Gamybiniai Laimejimai Siauliuose

Siauliai (ELTA). — Visos miesto imonės leningradiečių kvietimu įsijungė į lenktynes dėl antrųjų stalininio penkmečio metų plano įvykdymo iki spalio revoliucijos 30-jų sukaktuvių.

Gamybinų laimejimų sąskaitai istorinių sukaktuvių garbei atidarė "Verpsto" tekstilės fabriko kolektyvas. Vasario mėnesį, pritaikius Matrosovo darbo organizacijos metodus, fabrikas išleido 3 kartus daugiau produkcijos negu sausio mėnesį. Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos sesijos garbei fabrikas prieš terminą baigė vykdyti ketvirčio planą. Desimtyms fabriko darbininkų atlieka po dvi ir tris normas per pamainą.

Spartina gamybos tempus odos imonės. "Elnio" kombinatas davė šaliai viršum vasario mėnesio plano 550 kilogramų kietos odos, daugiau kaip 17,000 ketvirtainių decimetrų minkštos odos ir daugiau kaip 1,000 porų avalynės. 108% įvykdė mėnesinį planą "Stumbro" fabrikas.

Dideliu laimejimu vasario mėnesį pasiekė "Vatos" fabrikas, viršijęs užduotį pusantro karto, "Bangos" keptyklą—27%.

Zymų vaidmeni pasiekiant šiuos laimejimus suvaidino sklandus elektrinės darbas. Elektros energijos gamyba siekė 107% plano.

Visa miesto pramonė įvykdė vasario mėnesio planą 108%. Dabar visi šiauliu pramonės imonių kolekty-

vai stojo rengti gamybinės dovanas pirmosios sesijos garbei. Šiauliu dirbantieji siekia pirmą laiką užbaigti ketvirtinį planą.

BUENOS AIRES, bal. 29. — Policija čia padarė užpuolimą ant komunistų centro ir suėmė 320 asmenų, tarp jų Čilės parlamentininkus komunistinius deputatus Cesar Godoy ir Carlos Fonseca. Policija aiškina, kad suėmimai buvo padaryti, kadangi susirinkimas negavo iš anksto policijos leidimo.

A. M. KIŠONO

APTIEKA
DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų Išrašymui ir Visokių Vaistų Pirkimui.
8910 Jos. Campau Detroit, Mich.

Dr. M. D. Palevich

Gdytojas ir Chirurgas
VALANDOS:
2-4 ir 6-9 vakaro
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto
8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue
Detroit, Mich.

Telefonas:
Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

Lietuviai Čkininkai!
Jeigu jūs turit parduoti javų, grūdų, kiaušinių, gabenkūtį pas

ALEX LAPENAS

Scottville, Mich.
Geriausias Malūnas Scottville Sumala Gyvuliams Pašara, pridedant kas reikalinga Pas Lapėnų galit gaut visokių milty Skubus Patarnavimas

DETROITO DARBININKŲ Kooperatyvo Valgykla — Restaurant

Pirmas Škrylis: 2934 Yemas St., Hamtramck, Mich. A. dvara nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakarė.
Antras Škrylis: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich. Atidarus dieną ir naktė.
MUSO OBALSIS: ŠVEVIŠIAS IR ŠVEIKAS MAISTAS Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvo įstėjimo. Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETKININKAS

F. Locniskar
Kvietkos Visokiems Reikalams Parenduojam Palmas
Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėse Valstijose.



3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVRYKŲ KRAUTUVE WALK-MORE SHOE STORE

Pasirinkimas Visai Seimynai—Florsheim ir Overglobe Čėvryks OVERGLOBE ČEVRYKŲ Moterims Pasipušuimui Čėvrykai
5432 W. Vernor Highway Detroit, Mich.

ANTRAS LIETUVOS TAR. SOC. RESP. AUKŠČIAUSIOS TARYBOS POSĖDIS

Sesijos Dienoraštis.

Vilnius. — Kovo 12 ryte įvyko antrasis Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos posėdis.

Už Prezidiumo stalo vietas užima Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Pirmininkas deputatas B. Baranauškas ir jo pavaduotojai-deputatai E. Kasnauskaitė ir M. Mickis.

Posėdžio darbų tvarkoje: Mandatų komisijos pranešimas dėl Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatų įgaliojimų patikrinimo. Pirmininkaujantis — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Pirmininkas deputatas B. Baranauškas žodį pranešimui suteikia Mandatų komisijos pirmininkui deputatui E. Ozarskii.

Mandatų komisijos pranešimas ryškiai vaizduoja Lietuvos tarybinės valdžios — aukščiausiojo organo sudėtį. Lietuvos tauta ir respublikos Aukščiausiąją Tarybą pasitę paties priešakinis visų darbo žmonių sluoknių atstovas, kurie pasiaukojamai kovos dėl liaudies intereso, dėl mūsų tarybinės Tėvynės ateities.

Deputatas Ozarskis pateikia ryškius duomenis, liudijanti apie didžiulį Tarybų Lietuvos darbo žmonių politinį aktyvumą rinkimų kampanijos dienomis. Rinkimuose į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą dalyvavo 97,91 procento bendro rinkėjų skaičius. Už komunistų ir nepartinųjų bloko kandidatus balsavo 98,05 procento visų dalyvavusių balsavime. Šie skaitmenai padaro tikrai visuotinį įvykių rinkimų pobūdį. Jie liudija apie visišką komunistų ir nepartinųjų bloko pergalę.

Deputatas Ozarskis praneša duomenis apie Aukščiausiosios Tarybos deputatų sudėtį. Į Aukščiausiąją Tarybą išrinkta 117 komunistų ir 63 nepartiniai. Deputatų tarpe 47 darbininkai, 34 valstiečiai, 25 mokslo ir meno darbuotojai. Deputatų tarpe — 39 moterys.

Lietuvių tauta, išlaisvinta

iš Hitlerinės vergovės ir sėkmingai atstatanti sugriautąjį liaudies tūk, parodė parinkimus savo ištikimybę tarybų valdžiai, komunistų partijai ir tarybinės liaudies vadui draugui Stalinui.

Salėje kyla ovacija, kai drg. Ozarskis praneša apie tai, jog pirmuoju Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatu buvo vieninai išrinktas didysis tautų vadas, geriausias lietuvių tautos draugas ir mokytojas draugas Stalinas.

Igai trunkančiais pljomaus sutinka deputatai drg. Ozarskio pranešimą apie tai, kad Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatais vieninai išrinkti artimaus Didžiojo Stalino bendražygiai — drg. Molotovas ir drg. Ždanovas.

Deputatas Ozarskis skelbia Mandatų komisijos nutarimą apie Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatų įgaliojimų patikrinimo rezultatus.

Mandatų komisija nustatė, jog rinkimai visose 180 rinkiminių apygardų įvyko remiantis ir visiškai sutinkamai su Lietuvos TSR Konstitucija bei Rinkimų Nuostatais. Jokių pagrindų rinkimams kasuoti bei kurtieje rinkiminių apygardų nėra. Mandatų komisija praneša, jog visų Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatų įgaliojimai galioja.

Žodis suteikiamas deputatui K. Korsakui. Jis pasiūlo sesijai patvirtinti nutarimo dėl Mandatų komisijos pranešimo patvirtinimo projekta.

Sesija visais balsais patvirtina Mandatų komisijos pranešimą dėl pripažinimo galiojančiais įgaliojimus Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatų, išrinktų visose 180 apygardų ir užregistruotų Centralinės Rinkiminės Komisijos rinkimams į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą.

Pirmininkaujantis deputatas B. Baranauškas perskaito Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininko deputato M. Gedvilo pareiškimą:



Mažytis Billy Frohlick duoda pasauliui žinoti, kad jis nepripažįsta moderniškos apsaugos nuo raupių — įdrėkina rankon ešep. Rytuose pasireiškus raupių ligai milijonai gyventojų šiom dienom buvo įlepti New Yorko, New Jersey ir aplinkinėse valstijose.

(Federated Pictures)

"Lietuvos Tarybinės Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkui drg. B. Baranauškui.

Ryšium su tuo, kad Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Vyriausybės Sudarimo klausimas yra pateiktas apsvaistyti Lietuvos Tarybinės Socialistinės Respublikos Aukščiausiąją Tarybą.

Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Ministrų Taryba prašo Jūs pranešti tai Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos žiniai.

Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Ministrų Tarybos Pirmininkas M. GEDVILA. 1947 m. kovo 12 d."

Tribūnoje — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos prezidentas deputatas J. Matulis. Jis primena deputatams apie tai, jog dabartinė Tarybų Lietuvos vyriausybė buvo sudaryta istorinėmis 1940 metų dienomis, kada lietuvių tauta nuvertė fašistinį Smetonos režimą ir vieninai pasirinko tarybinį vystymosi kelią. Pirmosios Lietuvos tarybinės vyriausybės veiklos laikotarpis sutapo su

didžiųjų išmėginimų visos tarybinės liaudies gyvenime laikotarpį — su jos Didžiųjų Tėvynės karu prieš vokiekiškuosius fašistinius grobiukus. Drg. Matulis pažymi, jog Lietuvos tarybinė vyriausybė sėkmingai atliko išekitus jai uždavinius.

Mokiniai Lietuvos Atsteigimui

Kaunas. — Sios apskrities jaunimas stoja į FGA mokyklas. Štai iš Raudondvario valsčiaus 6 jaunuoliai atvyko į Kauno apskrities vykdomąjį komitetą ir prašėsi priimti į FGA mokyklą. Jų prašymas buvo patenkintas. Iš Veliunos valsčiaus 55 kilometrų kelio pėsčias atvyko į Kauno apskrities vykdomąjį komitetą šio valsčiaus Parevių kaimo jaunuolis Antanas Stankaitis. Iš pat ryto atėjo į komisiją ir prašė jį priimti į FGA mokyklą. Stankaitis tėvas — tarybinio ūkio darbininkas, Smetonos valdymo laikais kumečiavęs pas buožes. Jaunuolis pareiškė:

— Mano draugai, anksčiau stoje į FGA mokyklas, rašinėjo man, kaip jie tampa gerais specialistais. Pasiryžau ir aš įgyti specialybę ir dirbti kraštui naudingą darbą. Stankaitis priimtas į Kauno FGA mokyklą Nr. 1. Tai pačiai mokyklai iš Kauno apskrities numatytas mokinių skaičius jau baigiamas priimti, o dar daug jaunuolių pareiškia norą stoti į FGA mokyklas.

Meksikos Prezidentas Alemanas Washingtonė

WASHINGTONAS, bal. 29. — Meksikos prezidentas Alemanas šiandien po pietų orlaiviu atvyko čia. Aerodrome jį pasitiko prezidentas Trumanas, kabineto nariai ir visa eilė valdžios pareigūnų bei kongreso atstovų

Visos miesto centralinės gatvės čia yra išpuoštos Meksikos ir JAV vėliavomis bei vainikais, kaip pagarbos ženklas Pietų kaimynės valdžios galvai. Alemanas atvyko Trumano nuosaviu orlaiviu, kuris specialiai buvo tam tikslui pasijustas į Meksiką.

Pietų Amerikos Lietuviai BRAZILIJOS MOTERYS ORGANIZUOJAS

Sao Paulo. — Dėka draugų J. Tubėno, A. Kuėnsko ir J. Petrausko, Sao Paulo plačiai lietuviams apgyventama priemiestyje Vila Anastasijs, tapo suorganizuota Moterų Komisija, kuri susideda iš gero skaičiaus moterų aktyvistų dirbančių grynai kultūrinį lietuvių patriotų darbą, kaip kad P. P. A. L. Kongreso, įvykusio Montevidejuje, nutarimų įvykdyme. Pirmas šių moterų darbas tai buvo priėmimo lietuvių Lietuvos sušėlimo. Tokiam pašalpos sukėlimui moterys suorganizavo "arbatėlę" šiam rajone, kuri davė gražaus pelno. Žinoma, daug darbo kainavo, bet parengiamas atsikėmė su gražių pelnu, kuris tapo įteiktas Šėlimo Komitetui. Ši "arbatėlė" įvyko 17 d. lapkričio, 1946 metais.

Ši Moterų Komisija yra padariusi savo foto nuotrauką, kurią išdalinio spaudos bendradarbiaims atstovaujantiems pažangiąją lietuvių spaudą. Šią foto, su trumpu aprašymu, gavo ir "Darbo Pelė", kaipo "Vienybės" atstovs. Pertašais ir papildžes raštą, prisiuėnė mano atstovaujama laikraėiui.

Siame pavelsle matosi sekankios Moterų Komisijos narės: Iš kairės į dešinę sėdi: Teresė Transkeviėnė, Anelė Yarkevičiūtė, Anelė Daniliauskaitė, Ona Žadziauskiėnė, Lydija Pumpuntė, Filomėna Dulskiėnė, Emilija Jankauskiėnė, Otolija Varžienė, Marė Liėnskiėnė, Danutė Jankauskiėnė ir Bronė Ramanauskiėnė. Šios Moterų Komisijos sąstata nėra pilnas, bet jame matosi veiklesnės jos narės. Šis moterų prisidėjimas bendrame darbe daug, daug padėjo, ypaė 100,000 kruzėrių rinkimo vajuje, kur jau yra surinkta 20,000 kruzėrių virš plano.

Bravo Sao Paulo moterys, kad užima vietą kartu su vyrāis, tuo palengvindamos organizacinį darbą. Ypaė šiu sunkiu momentu, kada Brazilijos lietuvių spauda dar vis negali pasirodyti savo kolonijoje. Žinoma, ne š aktyvistų kaltės ta vyksta. Tai vis dėl kaltės tų įstatymų, kurie liečia svetimšalius.

NEIUVKO 100,000 KRUIZėRIU VAJAUS UŽDARYMAS.

Sao Paulo. — Sausio 26 d., 1947 m., 14 val. Luzo-Brazilėiro salėje turėjo įvykti 100,000 kruzėrių vajuas uždarymas. Jau buvo padaryta šiai iškilmei propaganda, kas būtų padėję dar papildomai P. P. A. L. Kongresse nutarimu nustatytos sumos, bet paskutiniu laiku iš atinkamų vietos įstaigų gauta žinia, kad tokio parengimo įvykdymas nėra galimas, nėra leidžiamas svetimšalių įstatymo, kuris iki šiol dar vis reakoniteriškai figuroja.

Pakol kas, pas mus dar vis neigiama svetimšaliams laisvė tiek rašytam, tiek škytam žodžiui. Tad šis lietuvių kolonijos masinis susirinki-

mas nukeltas neribotam laikui. Tokiomis priemonėmis neigti ir varžyti svetimšalių kultūrą nėra demokratika. Kur realybėje viešpatauja demokratija taip nėra daroma. Bet kur jina tik žodys ir popieryje, kaip kad pas mus, tai visko galima sulaukti.

Darbo Pelė.

Kauno su Maskva Rungtynės

Maskva. — Čia "Kriļa Sovietov" įvyko krepšininė rungtynės; salėje žiūrovų skaičius nuolat gausėjo. Deventų valandą vakare buvo užimtos visos laisvos vietos. Didžiulis maskviečių skaičius liko už durų — norinčių patekti į rungtynes buvo keleriopai daugiau, negu jų erdvi salė galėjo sutalpinti.

Maskva-Kaunas. Tai buvo centrinis to vakaro ir viso aštuonių miestų turnyro sutiktikas. I aikišė išėgo komandos, nugalėjusios visus savo ligšiolinius varžovus, nepralaimėjusios nei vienu rungtyniu. Kas liks nugalėtoju?

Maskvieėiai pradėda smarkiais antpuoliais. Aleksejevo ir Kolkakovo prasiėveržimai baigiasi taikliais metimais. Paskėmė 8:1 maskviečių naudai. Kaunieėiai išlygina žaidimą ir sušėvelina paskėmė iki 10:9. Ir vėl keletas tikslų maskviečių pataikymų. Kėltnys baigiamas 19:11 Maskvos ekipos naudai.

Po pertraukos Butautas, o po jo Petkeviėius sušėvelina paskėmė iki 19:15. Bet maskvieėiai vėl išnaudoja mtsų gyno spragas ir paskėmė pakelia iki 25:17 savo naudai. Į rungtynių pabaigą Kauno komanda smarkiai susigrėbia, bet visai išlyginti nebehavyksta ir rungtynės baigiamos 3 taškų skirtumu 26:23 maskviečių naudai. Paskui Kaunas sustinka su Ryga, o Maskva — su Talinu.

PUSAN, KOREJA. — Čia ketvirtukai gimė vieno korejėcio aptiekinimo žmonai. Visi keturi vaikai yra gerėje sveikatoje.

Negrai Liberijoje Ierzinti U. S. Karių Arogantiškumu

FRANKFURTAS, bal. 29. — Orlaivis su dviem kabinėkais ir 11 karių iš čia iškriido į Liberiją (Afrikoje), kur vietiniai gyventojai grāšina mižam kebolikos karių jankių garizono. Pasirodo, kad tie jankiai tiskai užgaudinėjo vietinius gyventojus, o vienas vietinis negras buvo bereikalingai nušautas sargybiniu.

Liberieėiai reikalavo, kad nusikaltėjis karys jėms būtų išduotas.

(Liberija yra skaitoma nepriklausoma respublika. Jā jkūrė iš Amerikos atvykę buvę negrai-vergai, ir jū aniai tebedudaro kraėto gyventojų daungniu. Nors prie jų prisidėjo namazai vietiniu Afrikos negru, vartojainioji kalba tebėra anglų.)

Menkas Juokas

Pirmadienio vakare Sam Fanelli, 2196 Harrison, sumanęs pagazdinti kaimynus ir policijā. Užsilipęs treėian aukšte, atidarė langą, paleido kelis šėvius ir norėjęs iššokti per langą. Prisirinko žiūrovų ir apie 20 policistų, norėjo jį gyvast išgelbėti, bet jis užsibarikadavo duris ir neprisiėdo policijos ir vis žadėjo iššokti per langą.

Po valandos laiko, policijai pasiekė jį paimti. Vaikinas buvo nuvertėtas į lignonį. Jis ten sakė, kad jis tai darė tik laiko praleidimui ir neturėjęs jokio noro nusizėndyti. Nors neaiėkiai prasaritė, kad tą dienā jį palikus žmona.

PARYŽIUS. — Apie 30,000 nacionalizoto auto-fabriko "Renault" darbininkų pradėjo streiką už aukštesnes algas.

"VILNIES" PIKNIKAI

Pavasarinis Piknikas Bus
Birželio 15 Dieną
WILLOW SPRINGS, ILL.

Antras Piknikas
Rugpjūčio 17 Dieną
Justice Park Garden
Keas Ave. ir Archer Ave.

Draugijas ir organizacijas prašome nereginti virš paminėtose dienose.

"Vilnies" Adm.

Jiedu Susitiko Maskvoj SPALVUOTAS MUZIKALISKAS PAVEIKSLAS



Bodymų rengia Lietuvių Kultūros ir Mėno Klubas

Pentadienį, Gegužės (May) 9

8-tą Val. Vak.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted St.

Įžanga Dovaniui

Visi kviečiami.

Veigel's Bar
NAUJOJ VIETOJ
ALUS-VYNAS-LIKERIAI
SMAGI UZEIGA
CIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA
3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.
Telefonas Calumet 5982

J Kazlauskas
UZEIGA

944 West 35th Place, Chicago
Kampus Sanganam St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR STIPRI ARIELKA.
ATSILANKŲ NEGAILĖSITĖ.
JUOZAS IR MARGELA KAZLAUSKAI Savininkai.

DIDELĖ GRUPĖ LDS JAUNIMO VAŽIUOJA DETROITAN DALYVAUTI NACIONALIAM LDS BOWLING TURNAMENTE

Ateinančio šeštadienio ryte, gegužės 3 d., 9:30 val. (Standard Time) ryte iš Central station, Michigan Avenue ir Roosevelt Road, išvyksta specialiaiame vagone apie 60 mūsų Lietuvos Darbininkų Susivienijimo sportininkų ir sportininkių dalyvauti Nacionaliam Bowling turnamente. Vietiniai, Chicago LDS jaunuoliai turi sudarę net devykis bowling komandas, kurių tarpe yra ir dvi merginų komandos, ir tikisi laimėti pirmąją vietą Detroito įvykstančiose nacionalinėse LDS Bowling rungtynėse.

Bus LDS komandos iš Massachusetts valstijos, iš Brooklyn, New York, Cleveland, Detroit ir kitur. Merginų rungtynės už nacionalią čempionatą Lietuvos Darbininkų Susivienijime bus vedamos atskirai.

Mūsų chigagiciai atvykęs į Detroitą 3:30 valandą popietį ir jau pradės lošimą Lucky Strike Recreation Bowling Alleys, Detroito.

Per visą žiemą mūsų LDS jaunimas vedė gana sekmingą turnamentą. Lošimai įvyko kas trečiądienį vakare Prima Bowling Alleys. Pirmoje vietoje šiuo tarpu yra komanda p a s i v a d i n u s i Ridgeview Farms.

Pasirodo, kad mūsų jaunimo veikimas paskutiniiais laikais pušėtinai pagyvėjo, ir jau pradeda gauti ir naujų narių jaunimo LDS kuopose, Chicagoje.

Mes linkime mūsų jaunimui kuo geriausia pasisekti Detroito, vėl laimėti pirmąją vietą ir sykiu nacionalią LDS Bowling čempionatą. **Jaunuolis.**

1941 metais, kai įvyko pirmos tokios bowling rungtynės Clevelande, mūsų redingiečiai iš Brighton Park, laimėjo pirmą dovaną supliekdami LDS brooklyniečių komandą paskutiniuose lošimuose.

Frank Kwain, kuris vadovauja šiam darbui, šiomet sako, kad Chicago komandos turi pilną pasitikėjimą savyje ir kad jeigu galėjo laimėti prieškariniame turnamente, tai šiomet bus dar lengviau jiems laimėti.

Turnamente dalyvaus iki 200 bowling sporto entuziastų iš įvairių šio krašto dalių.

Roselande Turėjome Žingeidžiausias Prakalbas

Balandžio 24 d., pas mus kalbėjo atvykęs iš Brazilijos svetys drg. Jokubka. Tai buvo vienos iš žingeidžiausių prakalbų, kokias aš kada esu girdėjęs. Jokubka kalbėjo iš savo gyvenimo patyrimu, kaip gyveno prie Smetonos Lietuvoje, kodėl ir kaip atsidūrė nežinomaj šalyje, Brazilijoj; kokias ten gamta, gyvenai, augmenys. Kokiu maistu maitinosi, kokie namai, kokie darbai, kokie šalies patvarkymai ir tt. Kiekvienas jo žodis ir sakynys buvo labai įdomingas ir neįgirdėtas.

Gaila, kad žmonių buvo mažai, mat, prakalbos rengtos ant greitujų, nespėta išgarsinti, prie to iš vakaro moterys rengė prelekciją dėl moterų, bet prelegentė Dr. E. Krukas nepribuvo, moterys pyko, veliaus užėjo lietus ir išlaikė iki 12 nakties, todėl moterų kaip ir nebuvo šiose prakalbose.

Zaldokui paprašius aukų kovai prieš kylančią reakciją, aukavo šie: F. Macenas \$5, po du dolerų: Kavaliavauskas, F. Puodžiūnas, K. Danyla, I. Lapinskas, P. Kairys; po vieną dolerį: J. Baltušis, L. Valentienė, A. Maziliauskas, N. Elonienė, A. Murelienė, J. Pinikas, A. Petronis, J. Štubioka, A. Baranauškas, K. Klibas, I. Urmanas, I. Staškūnas, J. Pažarskas, P. Petronis ir P. Elonis. Viso surinkta \$31.

Būtų gerai, kad dar kartą Jokubkai surengtų prakalbas Roselande, nes jis matyt daug medžiagos turi ir galėtų smulkmeniškiau viską pasakyti, nes per vieną vakarą tik paviršutiniai galėjo paspasakoti.

ISIGYKITE BILIETĄ I "VILNIES" BANKIETĄ
Gegužės 11 Dieną

IS kalno pirkdami bilietą sutaupykite sau pinigų ir kartu padėsite komitetui tinkamam prirengti vakarėnį.

Bilietus galite gauti šiose vietose:

Kolienė
3924 Hemlock,
Indiana Harbor, Ind.

B. Gatch
342 E. 14th St.
Chicago Heights, Ill.

P. Sprindis
6603 - 33th Ave.
Kenosha, Wis.

Starovicienė
404 S. 14th St.
Maywood, Ill.

Chicago:

P. Juškievič
7246 S. Talman Ave.

J. Benikaitis
3721 N. Sheffield

Arlauskienė
8212 S. Elizabeth St.

O. Remeikienė
2334 N. Campbell

J. Kaupas
507 W. 81st St.

Grincevich
5347 S. Washenaw Ave.

A. Dočkienė
1304 S. 48th Ct.
Cicero, Ill.

A. Maziliauskas
65 E. 101 Pl.
Roseland, Ill.

J. Škeberdytė
3116 S. Halsted St.

Ir "Vilnies" raštinėje.
Roseland gausindvišis renginys visus svečius labai gražiai pasvaidinti su skaniu maistu.
Tad įsigykite bilietus iš kalno.

CICERO ŽINIOS

Cicero Moterų Klubo Veikla.

Klubui susirinkimas, įvykęs balandžio 9 d., kažkodėl buvo nesekmingas. Atsiveleiant kiek priklauso prie klubo narių, tai reikia papiekti nares, kad taip nepaiso susirinkimui.

Kovo antrą atsibuvęs parengimas buvo gana paskęmingas. Klubui ir chorui liiko gražaus pelno.

Išduotas gražas ir sklandus raportas per klubo delegatę C. Staneviciene šis atsibuvusių suvažiavimų, kurie įvyko kovo mėnesio pabaigoje, Brooklyn, N. Y. Ji visada sklandžius ir aiškius raportus išduoda.

Nutarta pasveikinti "Vilnies" šerinininkų suvažiavimą su \$10 ir išrinkta delegatė į tą suvažiavimą K. Jančiauskienė.

Nutarta pasitraukti iš Moterų Centro 25 knygotės S. Neries biografijos ir ją išplatinti.

Balandžio 16 dieną įvyko Moterų Choro pamokos. Narių susirinko gražaus būrys. Mokytoja D. Yuden pradėjo mokinti naujų dainų.

Skaitytas atsišaukimas nuo LMS I-mos Apskrities, kuris kviečia į Apskrities konferenciją, kuri įvyks gegužės 4 d. Laiškas priimtas ir išrinkome tris delegates į tą konferenciją.

Visos choristės esate kviečiamos lankyti į pamokas, nes turime kelius užkvietimus dainavimui, kaip tai: 3 d. gegužės turėsime dainuoti Ciceroje, 4 d. gegužės dainuosime Roselande Moterų Klubu parengime.

Atminkite, kad mūsų choro pamokos įvyksta kiekvieną trečiadienį, kad netik pačios dalyvaukite, bet pakvieskite savo pažįstamas, kad atėtų, ypač kurios moka dainuoti. Pamokos atsibona Lietuvos Liudybės svetainėje.

E. K.

"Vilnies" Šerinininkų Suvažiavimas Arti

Dienraščio "Vilnies" dalinininkų suvažiavimas įvyks gegužės 11 d., 10:30 val. ryt., Lietuvos Auditorijoje. Dar mažai kolonijų veikėjų yra atsiliepę apie suvažiavimą. Nors kiek žinome iš prisistūtytų aukų, nemažai draugių ir draugų dirba organizuotai,

surinkimui pasveikimui suvažiavimui.

Manau, kad per likusį laiką, reikėtų, kur kas daugiau suglausti jėgas tam dideliame darbu.

"Vilnis" yra darbo žmonių laikraštis ir jo gerinimu ir tvirtinimu turime visi, kaip vienas, susirūpinti. Žiūrėti, kad šis suvažiavimas būtų pilnai paskęmingas.

Geriausias reakcionieriams atsakymas bus, tai jei mes vieningai ir organizuotai pradėsimė vesti kovą prieš jų pasimojimus sugriauti darbo unijas ir užgniaužti atcvių spaudą bei pažangias organizacijas.

Šerinininkas.

Kulturiečių ŽAISLŲ VAKARAS

Šeštadienį, Gegužės (May) 3-čia-7-30 V. V.

VILNIES SVETAINĖJE

3116 S. Halsted St.

Bus įvairių žaislų. Skanių valgių ir šniap pasilinksmimui.

Rengia Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros Klubas

Kviečia visus Rengėjai.

W. IR E. BAGDONŲ SUŠELPIMUI VAKARĖLIS

Sekmadienį, Gegužės 4-tą d., 3-čia Val. PP. Lietuvos Auditorijoje

3133 S. Halsted St.

Visas uždarbis skiriamas sušelpimui Walterio ir Emilijos Bagdonų. Jie yra LDS nariai. Gera muzika šokiams įžanga iki 5oc.

ATEIKITE IR PASIIMKITE

Atėkite ir pasiimkite pačia geriausia, Sviežius prekės syki į savaitę pristatomos iš ūkiu. Geriausi višienkai kokius tik galite kur nupirkti, gamami pas FRONCZAKĄ

Gardaukities jūsu ūkmiadienio pietum • Svietisios Sriuba • Višienkų Kepiniai • Pavasariniai ir Senesiniai • Kalakutis • Žasūkas • Antukais. Absoliučiai Sviežis KIAUSINIAI.

FRONCZAK POULTRY

1017 West 32nd Street YARds 0651

DEMONSTRUOKIME UŽ DARBO ŽMONIŲ TEISES! UŽ DEMOKRATIJĄ IR TAIKĄ!

Masiniame Gegužinės Mitinge KETVIRTADIENĮ, GEGUŽES 1-MA, 8 V. VAK. ASHLAND AUDITORIJOJ

Ashland ir Van Buren Gatvių

Išgirskite GIL GREEN
Komunistų Partijos Valstijos Pirmininką
Sauti Programa

Apnginkime Komunistų Partijos Teises! Kovokime Už Išlaičnyą Demokratijos!

Kodėl Pasilikti Sergančių?

INKSTU POSLES, SOCIALES LIGOS PASEKMINGAI IŠGYDOMOS

Mes jau paverčiame tikėtantais, kurie knūjoja dėl SERGITIMO, KRAUJO ORO, LAIKŲ ir PRIVATŲ LIGŲ gydymo šlapimo kanalo sutrikimams, sutrikimams, geriamam vertimui išlaikyti, suatitinti keliamasi naukiū iš šios.

PIZINE IR FLUOROSKOPIKA X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPISEKAS KRAUJO IR SHAPIMO ISTYRIKAS

VISKAS TIK UŽ \$3.00 PILES (Memoroidai)

INGYDOMA MŪSŲ SAUGU METODU BE OPERACIJS

BE SKAUSMO

Dideliame atveju pašalinama nuo 3 iki 5 akciu laikotarpio.

Gydymas kaštai priimtami kiekvienam dachiniškai.

PATENTINIMAS GARANTUOJAMAS

KREVICIUS, RŪBŲ PAKALAVIŲ TITI DIDDAUSIULI, PAKALAVIMŲ ATVIRA YARDAUS

DR. E. E. CULP

DR. A. E. EROENING

202 SOUTH STATE STREET

Mapos Adams-Astoria Aukštė

VALANDOS: Šis 3 ceto iki 2 vakaro

Po bizelio 1-mos-8-mos-10-mos



New Baby?
SEND FLOWERS

JAMES TAVERN



JAMES JANULEVICIA

3107 1/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINE, KINGSBURY ALUS.

For Auto Electric Work
FRANK'S 650 W. 25th ST.
(35th & Union Ave.)
YARds 6701

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus,
Sokitus, Muzikus, Aktorius ir Lt.

Harvey Thomas
Theatrical Agency
162 N. STATE ST.
Dearborn 2731 Keystone 2491

URBA Gėlininkas

4180 Archer Avenue
Phone: Lafayette 3660 or 6870

Gėtės Mylimiems, Vestuvėms
Bankietams, Laidotuviams,
Papušimams.

Monarch Liquor

EXTRA! EXTRA!
Permalintas Vardas ir Adresas

LIETUVISKAS ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.
Phone
YARds 0654

Siuočiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS GĖLĖS

KVIETKININKAS

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, PAGRABAMS

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

Anthony B. Petkus

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS VISŲ PATOGUMŲ

6812 S. Western Ave. Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue Cicero
Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas Jūsų finansiniam stoviu

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicago Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse



Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SUNS

Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1570
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVICIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
Telefonas YARds 1419

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS

6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0699
3319 LITUANIA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANIA AVENUE Telefonas YARds 4968

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

Dan Yla.

